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Дмитрий Бачурин
Налоговые вычеты

Как и за что их можно получить
 

Что такое налоги и сборы и как их нужно уплачивать
 

Для того чтобы предметно говорить об исследуемом вопросе, сначала определимся, что
такое налоги и почему их нужно уплачивать.

Согласно статье 57 Конституции Российской Федерации каждый обязан платить
законно установленные налоги и сборы.

Данная статья закрепляет основные правила, регламентирующие обязанность, имеющую
особое значение и для человека, и для государства, уплачивать налоги и сборы. Взимание нало-
гов в любом демократическом государстве представляет собой традиционное основание вме-
шательства государства в рыночные отношения с целью перераспределения доходов от более
состоятельных категорий населения к менее состоятельным и изъятия средств на пополнение
государственного бюджета.

Налоги и сборы являются для государства основным источником доходов бюджета, с
помощью которых государство финансирует реализацию своих функций, поэтому оно заин-
тересовано в максимально полном взимании налогов, которые являются законным способом
изъятия частной собственности.

В названной статье Конституция РФ называет два источника пополнения бюджета:
налоги и сборы. Основные признаки налога были определены в 1998 г. Конституционным
Судом РФ, который рассматривал его как индивидуальный безвозмездный платеж, послед-
ствием неуплаты которого является принудительное изъятие соответствующих денежных
средств. Позднее определения налога и сбора были закреплены в Налоговом кодексе РФ.

Для того чтобы исследуемый вопрос был предельно понятен, определимся с пониманием
основных терминов.

Налог – это обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с органи-
заций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности,
хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях финансового
обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований.

Под сбором понимается обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических
лиц, уплата которого является одним из условий совершения в отношении плательщиков сбо-
ров государственными органами, органами местного самоуправления, иными уполномочен-
ными органами и должностными лицами юридически значимых действий, включая предостав-
ление определенных прав или выдачу разрешений (лицензий) (ст. 8 НК РФ).

Следует иметь в виду, что обязанность уплачивать налоги и сборы установлена как в
отношении граждан РФ, так и в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, при
условии, что порядок уплаты налогов этими категориями лиц различен.

Положения ст. 57 Конституции РФ неоднократно становились предметом истолкования
со стороны Конституционного Суда России. Ниже приведены основные правовые позиции
Конституционного Суда РФ, основанные на толковании первого предложения названной
статьи.

– В части раскрытия сути обязанности по уплате налогов и сборов, Конституци-
онный Суд РФ указал, что обязанность платить налоги распространяется на всех налогопла-
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тельщиков в качестве безусловного требования государства. Налогоплательщик не вправе рас-
поряжаться по своему усмотрению той частью своего имущества, которая в виде определенной
денежной суммы подлежит взносу в казну, и обязан регулярно перечислять эту сумму в пользу
государства, так как иначе были бы нарушены права и охраняемые законом интересы других
лиц, а также государства. Взыскание налога не может расцениваться как произвольное лише-
ние собственника его имущества – оно представляет собой законное изъятие части имущества,
вытекающее из конституционной публично-правовой обязанности гражданина. В этой обязан-
ности налогоплательщиков воплощен публичный интерес всех членов общества.

При установлении налогов законодатель должен принимать во внимание фактическую
способность налогоплательщиков уплачивать данные налоги и сборы. Принцип равенства в
социальном государстве в отношении обязанности платить законно установленные налоги и
сборы предполагает, что равенство должно достигаться посредством справедливого перерас-
пределения доходов и дифференциации налогов и сборов. Налогообложение, парализующее
реализацию гражданами их конституционных прав, должно быть признано несоразмерным.

Регулирование налоговых отношений должно отвечать требованиям конституционного
принципа равенства и в несколько ином аспекте – равенство предполагает закрепление в законе
правовых гарантий возложения на равных субъектов налогообложения равного налогового
бремени. Не допускается установление дополнительных, а также повышенных по ставкам нало-
гов в зависимости от формы собственности, организационно-правовой формы предпринима-
тельской деятельности, местонахождения налогоплательщика и иных носящих дискриминаци-
онный характер оснований. При этом равенство в налоговом праве реализуется не как уплата
налога в одинаковом размере, а как равенство плательщиков – за основу берется фактическая
способность к уплате налога на основе сравнения финансовых потенциалов налогоплатель-
щиков. Поэтому принцип равенства не исключает возможность установления различных пра-
вовых условий для разных категорий субъектов права, однако такие различия не могут быть
произвольными, они должны основываться на объективных характеристиках соответствующих
категорий субъектов.

В целях обеспечения выполнения публичной обязанности по уплате налогов и сборов и
возмещения ущерба, понесенного казной в результате ее неисполнения, законодатель вправе
устанавливать меры принуждения в связи с несоблюдением законных требований государства.
Такие меры могут быть как правовосстановительными, обеспечивающими исполнение налого-
плательщиком его конституционной обязанности по уплате налогов, т. е. погашение недоимки
и возмещение ущерба от несвоевременной и неполной уплаты налога, так и штрафными, воз-
лагающими на нарушителей дополнительные выплаты в качестве меры ответственности (нака-
зания). При этом в выборе принудительных мер законодатель ограничен требованиями спра-
ведливости, соразмерности и иными конституционными и общими принципами права.

– В части формальных требований к законодательному установлению обязанности упла-
чивать налоги и сборы Конституционный Суд РФ отметил, что налог или сбор могут быть уста-
новлены только федеральным законодательным органом в надлежащей форме, т. е. законом, в
предусмотренном порядке и введены в действие в соответствии с действующим законодатель-
ством. Налоги, взимаемые не на основе закона, не могут считаться «законно установленными».

Конституционный Суд РФ аргументировал свою позицию тем, что конституционное тре-
бование об установлении налогов и сборов только и исключительно в законодательном порядке
имеет своей целью гарантировать, в частности, права и законные интересы налогоплатель-
щиков от произвола и несанкционированного вмешательства исполнительной власти. Если
существенные элементы налога или сбора устанавливаются исполнительной властью, то прин-
цип определенности налоговых обязательств подвергается угрозе, поскольку эти обязательства
могут быть изменены в худшую для налогоплательщика сторону в упрощенном порядке.
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Применительно к налогам субъектов Российской Федерации (региональным налогам)
«законно установленными» могут считаться только такие налоги, которые вводятся законода-
тельными органами субъектов РФ в соответствии с общими принципами налогообложения и
сборов, определенными федеральным законом.

Установить налог или сбор – это не только дать ему название; необходимо определение в
законе существенных элементов налоговых обязательств (объект налогообложения; налоговая
база; налоговый период; налоговая ставка; порядок исчисления налога; порядок и сроки уплаты
налога).

Законы о налогах должны содержать четкие и понятные нормы. Необходимые элементы
налогообложения (налоговых обязательств) должны быть сформулированы так, чтобы каждый
точно знал, какие налоги, когда и в каком порядке он обязан платить, а все неустранимые
сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о налогах толкуются в пользу
налогоплательщика. Формальная определенность налоговых норм предполагает их достаточ-
ную точность, чем обеспечивается их правильное понимание и применение. Расплывчатость
налоговой нормы может привести к произвольному и дискриминационному ее применению
государственными органами и должностными лицами в их отношениях с налогоплательщи-
ками и тем самым – к нарушению конституционного принципа юридического равенства и выте-
кающего из него требования равенства налогообложения, а потому предусмотренный в дефект-
ных – с точки зрения требований юридической техники – нормах налог не может считаться
законно установленным.

Механизм налогообложения должен обеспечивать полноту и своевременность взимания
налогов и сборов с обязанных лиц и одновременно – надлежащий правовой характер деятель-
ности уполномоченных органов и должностных лиц, связанной с изъятием средств налогооб-
ложения. Исходя из этого, федеральное законодательство о налогах и сборах призвано создать
надлежащие условия исполнения налоговой обязанности, в том числе определить систему
налоговых органов, относящихся к федеральным экономическим службам, их задачи, функ-
ции, формы и методы деятельности, порядок проверки правильности исчисления и своевре-
менности уплаты (удержания и перечисления) налогов и сборов. Тем самым обеспечивается
реализация контрольной функции государства в сфере налоговых отношений.

Применительно к актам органов государственной власти и органов местного самоуправ-
ления о налогах и сборах требование законно установленного налога и сбора относится не
только к форме, процедуре принятия и содержанию такого акта, но и к порядку введения его в
действие. Указанное конституционное положение требует от соответствующих органов опре-
делять разумный срок, по истечении которого возникает обязанность каждого платить налоги и
сборы, с тем чтобы не нарушался конституционно-правовой режим стабильных условий хозяй-
ствования. В силу этого Налоговый кодекс РФ закрепляет, что акты законодательства о нало-
гах вступают в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опуб-
ликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.
Акты законодательства о сборах вступают в силу не ранее чем по истечении одного месяца со
дня их официального опубликования.
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